
Výroční 
zpráva

2023

 



Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR Václav Grigarek

Jakub NovákTábor snů 2023

Adopce na dálku Michaela SivákováAdopce na dálku

Nazarij Heľbyč

Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

2 O nadaci

3 Lehčí rozběh

7 Za vzděláním 

do zahraničí

10 Učebnice pro 

hendikepované děti

11 PC pro 

hendikepované děti

12 Krok k lepšímu 

zaměstnání

13 Adopce na dálku

14 Podpora mladého 

umění

15 Charitativní koncert

16 Jednotlivci

17 Přijaté dary

18 Finanční přehled 
22 let fungování 
nadace

20 Přehled 
obdarovaných

2024 © Nadace pro rozvoj 

vzdělání, Anežská 10, 

110 00 Praha 1

Redakce © 

Tatiana Čabáková

Grafika © 

Richard Watzka, 

RWdesign

Vážení přátelé.

každý rok píšu úvodní slovo na téma, které rezonuje se mnou a ve společnosti. Dnes jsem 
se rozhodl, že je čas, abych vám dal nahlédnout, jaké zajímavé myšlenky čteme, když nám 
přicházejí od studentů žádosti o stipendium. Vybral jsem si Daniela Dullu z Vrútok. Když nás 
požádal o finanční podporu na třítýdenní klinickou stáž na pracovšti dětské hematologie a on-
kologie v Great Ormond Street Hospital for Children v Londýně, byl studentem 6. ročníku me-
dicíny na 2. LF. Teď už je lékařem a pracuje na dětské hematologii. Jeho dlouhodobým cílem 
je stát se tzv. klinickým výzkumníkem – lékařem, který dokáže kombinovat péči o pacienty 
v klinickém prostředí s výzkumnou činností. Kliničtí výzkumníci jsou v Česku zatím vzácnou 
výjimkou.

Danielova esej hodně napoví o tom, jak empatickým člověkem je. Psal ji na téma Jak se můžu 
stát filantropem a jednou vrátit dary a pomoc, která se mi dostává? Zde uvádíme pouze její 
část:

Som pevne presvedčený, že každý z nás má možnosť pozitívne sa podpísať na živote iných. 
Aj preto som sa počas štúdia na vysokej škole stal na dva roky súčasťou organizácie Medici 
na ulici, ktorá poskytuje terénnu zdravotnú starostlivosť ľuďom bez domova. Na ošetrovniach 
sme sa vo dvojici starali o  ľudí, ktorých spoločnosť vylúčila, prežívajú v  tristných podmien-
kach, a stretávajú sa s nepochopením a nedostatkom súcitu. Stretnutia a rozhovory s našimi 
pacientmi prehĺbili moje chápanie komplexnosti problémov ľudí bez domova. Od tej doby sa 
snažím vo svojom okolí vyvracať názory, že ľudia bez domova za svoju situáciu môžu sami, 
pretože v rámci činnosti v MNU som sa v drvivej väčšine prípadov presvedčil o opaku. O to 
horšie vnímam hrubé zaobchádzanie s osobami bez domova na urgentných príjmoch a na 
nemocničných oddeleniach. 

Moja predstava o  filantropickej činnosti v  mojom budúcom živote sa pohybuje po dvoch 
osách. Prvou z nich je pomoc študentom so záujmom o obor hematológie. Presne tak, ako sú 
pre mňa profesionálnymi a osobnými vzormi klinici a výskumníci z Kliniky detskej hematológie 
vo FN Motol, ktorí mi nezištne venujú svoj čas, odovzdávajú poznatky a poskytujú profesionál-
ne rady, budem aj ja ochotne poskytovať svoj čas a energiu budúcim študentom. Je to preto, 
že si uvedomujem, aký veľký vplyv na mňa mala ich pomoc a usmernenie. Viem, že som bol 
vo svojom živote mnohokrát ovplyvnený pozitívnymi vzormi. Preto by som aj ja bol rád pre nie-
koho podobným vzorom, odovzdal vedomosti, pomohol s písaním odporúčajúcich listov na 
stáže či prijímal stážistov. Všetko s cieľom priniesť svetovú vedu a inovatívnu liečbu k deťom 
v Česku a na Slovensku. 

Ako druhú osu identifikujem finančnú podporu neziskových organizácií zaoberajúcich sa pod-
porou menšín. Ako občan Slovenska vnímam ostrakizáciu menšín ako rastúci problém, na 
ktorého riešení sa chcem podieľať. Neziskové organizácie, na ktorých mi záleží najviac sú 
Cesta Von a Iniciatíva Inakosť. Cesta Von je organizácia, ktorej cieľom je pomáhať ľuďom vy-
maniť sa z generačnej chudoby a integrovať sa do 
spoločnosti. Ich projekt Omama rozvíja schopnosti 
detí z rómskych komunít a pomáha im so vstupom 
do detského kolektívu. Iniciatíva Inakosť sa cez 
osvetové projekty snaží zlepšiť ochranu LGBTI+ 
ľudí v slovenskej spoločnosti. 

Myslím si, že každý by mal pomáhať v maximálnom 
rozsahu, aký mu jeho možnosti dovoľujú. V súčas-
nosti dokážem venovať najmä svoj čas. V budúc-
nosti dúfam v možnosť venovať časť svojho príjmu 
zámerom, v ktoré verím a považujem ich za dôle-
žité. Myslím si, že pomoc druhým je dar, ktorý sa 
rozdávaním nezmenšuje. Práve naopak, pomoc 
druhým môže začať reťazovú reakciu, ktorá dokáže 
zlepšiť náš každodenný život a zlepšiť spoločnosť, 
v ktorej žijeme. 

Daniel, děkuji vám.

1

Úvodní slovo

Ing. Václav Foglar, 
zakladatel Nadace pro rozvoj 
vzdělání a člen správní rady

Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2016

2

O Nadaci pro rozvoj vzdělání

Vážení přátelé, s radostí píšu, že Nadace pro rozvoj vzdělání v roce 2023 pomáhala dětem a mladým lidem 
již dvacátým druhým rokem.

Když ji v roce 2001 Václav Foglar, Peter Vajda a Fedor Gál zakládali, přáli si, aby napomáhala myšlence 
rozvoje všeobecné vzdělanosti, a to výlučně prostřednictvím podpory konkrétních mladých lidí, kteří chápou, 
jak přínosné je kvalitní vzdělání pro ně samotné i pro společnost. Důležitou myšlenkou zakladatelů bylo, že 
všechny peníze od donorů se použijí výlučně na podporu našich stipendistů. Z darů nejde ani koruna na 
provozní náklady nadace.

Dvaadvacet let se správní rada schází, vede diskuse o správném nasměrování své pomoci, hledá nejúčinnější 
formy podpory, cílové skupiny i externí odborníky, kteří nám dávají informace a dobré rady. 

Od roku 2022 se předsedkyní správní rady stala Olga Trčková, která tak symbolicky převzala „žezlo“ od svého 
otce, zakladatele, který nadaci vedl dvacet let. Václav Foglar ale zůstává v nadaci stále aktivní, spolu s Libuší 
Vajdovou a Alexandrou Šlosarčíkovou je členem správní rady. Zřizovatelem nadace a štědrým donorem je 
společnost PROXY - FINANCE a.s.

Jak jsme si vedli v roce 2023? Poskytli jsme finanční pomoc v různých oblastech vzdělávání 103 jednotlivcům 
a 5 organizacím. Štědří dárci věnovali nadaci 2 722 733 Kč. Obdarovaným jsme rozdělili 1 888 386 Kč.

Předsedkyně správní rady nadace Olga Trčková již podruhé zorganizovala ve své prestižní DSC Gallery cha-
ritativní večer pro akcionáře PROXY - FINANCE a.s. Hlavním bodem programu byla dražba děl mladých 
umělců, kterou zkušeně vedla právě Olga. Díky jejímu nasazení nadace získala 438 000 korun, které správní 
rada rozdělila studentům. Částkou 141 500 Kč jsme podpořili mladé umělce, kteří nám poskytli svá díla 
do dražby. Zbytek vydražených peněz jsme rozdělili do našich dalších programů.

Dovolte mi stručnou rekapitulaci našich podpůrných programů: Nadace se za dvaadvacet let své činnosti 
vyprofilovala jako nezisková organizace pomáhající studentům, kteří se rozhodli část svého studia absol-
vovat v zahraničí. Studenti mohou žádat o stipendia prostřednictvím tří programů, a to Za vzděláním do 
zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci. Reakce studentů nás utvrzují v tom, že plní svůj účel a pomáhají 
konkrétně a na správném místě. 

Naše další programy pomáhají zejména zdravotně nebo sociálně hendikepovaným dětem. Nepostradatel-
nost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně znevýhodněné děti dvojnásobně, proto jim nadace pomáhá 
s  jejich nákupem prostřednictvím projektu PC pro hendikepované děti. Pokračoval také projekt Krok 
k lepšímu zaměstnání, který je určený dětem v pěstounské péči a dětských domovech. Naším záměrem 
je v těchto programech pokračovat. 

Vážení přátelé, na tomto místě bych ráda vyjádřila velké poděkování našim donorům. Vážíme si každé finanční 
podpory, nerozlišujeme malé a velké dary. Za každou darovanou korunou vidíme dobré srdce dárce a chuť 
podělit se o své zdroje s těmi, kteří to aktuálně potřebují. Bez vaší dobré vůle by naše nadace nemohla 
pomáhat. Děkujeme a zároveň prosíme, zachovejte nám svoji přízeň.

S úctou
Tatiana Čabáková,

ředitelka Nadace pro rozvoj vzdělání

Dobrovolnictví
Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřebných, ale i o šíření myšlenky, že 
každý, kdo jednou od naší nadace dostal finanční dar, s sebou nese závazek také jednou pomoci komukoliv, 
kdo pomoc potřebuje, a nemusí se jednat nutně jen o pomoc finanční.

V roce 2023 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Radka Krížová a Magdaléna Lišková.

Pro vysokoškoláky

Projektem Lehčí rozběh naše nadace zahájila svoji činnost, a protože je o něj stále zájem, trvá dodnes. 
Jsme jediná nadace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat do České republiky. 
Naše stipendium jim pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím a počátečními výdaji při studiu v jiné zemi. 
Stipendijní program je určen slovenským studentům prvních ročníků vysokých škol v České republice. 

Žadatelé o stipendium dostali za úkol napsat esej na téma: Jak chci v budoucnu pomáhat potřebným a při-
spívat tak myšlence filantropie. V roce 2023 stipendium získalo 59 studentů. 

Nadace přiděluje každému studentovi stipendium ve výši deset, patnáct nebo dvacet tisíc korun na školní 
rok. Studenti dostávají polovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. V roce 2023 bylo 
na projekt vynaloženo 592 500 Kč. 

3

Lehčí rozběh

Výroční zpráva 2023

Nina Chorvátová

Barbora Belková

Anica Ivovič

Laura Bôbiková

Richard Jakeš

Šarlota Fančiová

Samuel Jánoš

Ema Fančiová

Ivana Jonáková

Tereza Filová

Natália Kačmárová

Simona Horičková

Matej Kerekeš

Ema Hriciková

TRENČÍN 4× PREŠOV

BRATISLAVA 11×

BANSKÁ BYSTRICA 3×

VRÁBLE

RIMAVSKÁ SOBOTA 2×

KOŠICE 9×

DOLNÝ KUBÍN 2×

DUBNICA NAD VÁHOM BOBROVEC

DUBODIEL

KLUKNAVA

MALINOVO 2×

SUČANY

VEĽKÉ KAPUŠANY

Sophia Babičová Petra Bajáková Eva Alexandra Belková

OSTROV

ČAŇA HRČEĽ

IVANKA PRI DUNAJI

KROMPACHY MICHALOVCE

NITRA
BOROVCE

SENEC

STARÉ HORY

ŠTITÁRE

VRÚTKY

ŽILINA

MARTIN 5×



Pro vysokoškoláky

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Sophia Babičová 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Všeobecné lékařství

Petra Bajáková 10 000 Kč Vysoká škola ekonomická Praha Mezinárodní obchod

Eva Alexandra Belková 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Všeobecné lékařství

Barbora Belková 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Všeobecné lékařství

Laura Bôbiková 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Právo a právní věda

Šarlota Fančiová 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno
Překladatelství románských a germánských 
jazyků

Ema Fančiová 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Management v kultuře

Tereza Filová 5 000 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Simona Horičková 12 500 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Ema Hriciková 10 000 Kč Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Softwarové inženýrství, fakulta aplikované 
informatiky

Nina Chorvátová 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Finance

Anica Ivovič 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Marketingová komunikace a PR

Richard Jakeš 5 000 Kč Masarykova univerzita Brno Latinský jazyk a literatura

Samuel Jánoš 10 000 Kč VUT Brno Mechatronika

Ivana Jonáková 5 000 Kč Karlova univerzita Praha Biochemie

Natália Kačmárová 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Matej Kerekeš 10 000 Kč VŠCHT Praha Syntéza a výroba léčiv

Matúš Knižka 5 000 Kč Masarykova univerzita Brno Biochemie

Veronika Koščialiková 12 500 Kč Karlova univerzita Praha Adiktologie

Kristína Koščíková 10 000 Kč Vysoká škola NEWTON Praha Ekonomika a management

4

Lehčí rozběh

5

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Jakub Kováč 15 000 Kč Masarykova univerzita Brno Podniková ekonomika a managemet

Lenka Krížová 10 000 Kč ČVUT Praha Projektové řízení inovací

Radka Krížová 30 000 Kč Vysoká škola ekonomická Praha Podniková ekonomie a management

Viktória Kubove 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Antropologie

Ondrej Kýška 10 000 Kč ČVUT Praha Management a ekonomika ve stavebnictví

Veronika Ličková 12 500 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Hana Lišková 10 000 Kč VUT Brno Biomedicínská technika a bioinformatika

Magdaléna Lišková 30 000 Kč Masarykova univerzita Brno Řízení softwarových systémů a služeb

Richard Majerník 5 000 Kč Karlova univerzita Praha Molekulární biologie a biochemie organismů

Ema Marcinová 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Molekulární biologie a biochemie organismů

Veronika Mokránová 15 000 Kč Masarykova univerzita Brno Experimentální a molekulární biologie

Tomáš Muntág 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno
Učitelství hudební výchovy pro základní 
a střední školy

Katarína Nogeová 5 000 Kč Akademie múzických umění Praha Filmová režie

Martin Pecko 7 500 Kč ČVUT Praha Elektrotechnika, energetika a management

Jana Pešková 5 000 Kč Masarykova univerzita Brno Informatika

Jakub Pilinský 5 000 Kč VUT Brno Mechatronika

Terézia Piršelová 10 000 Kč Technická univerzita v Liberci Návrhářství

Katarína Planetová 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Lucia Plevová 10 000 Kč VUT Brno Profesionální pilot

Lea Anna Pokorná 20 000 Kč
Filmová akademie Miroslava Ondříčka 
v Písku

Multimediální produkce

Výroční zpráva 2023

Tomáš Muntág

Matúš Knižka

Katarína Nogeová

Veronika Koščialiková

Martin Pecko

Kristína Koščíková

Jana Pešková

Jakub Kováč

Jakub Pilinský

Lenka Krížová

Terézia Piršelová

Radka Krížová

Katarína Planetová

Viktória Kubove

Lucia Plevová

Ondrej Kýška

Lea Anna Pokorná

Veronika Ličková

Jasmína Pustaiová

Hana Lišková

Katarína Repková

Magdaléna Lišková

Martin Roháč

Richard Majerník

Paulína Salugová

Ema Marcinová

Michaela Siváková

Veronika Mokránová



Pro vysokoškoláky

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Jasmína Pustaiová 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Právo a právní věda

Katarína Repková 12 500 Kč Karlova univerzita Praha Všeobecné lékařství

Martin Roháč 5 000 Kč VUT Brno Chemie pro medicínské aplikace

Paulína Salugová 10 000 Kč ČVUT Praha Stavební inženýrství

Michaela Siváková 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Podniková ekonomika a managemet

Peter Skladaný 5 000 Kč Masarykova univerzita Brno Ekonomie

Daniela Strmeňová 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Informatika

Matúš Szalontay 10 000 Kč Akademie múzických umění Praha Kamera

Martina Šaturová 5 000 Kč Karlova univerzita Praha Sinologie

Radoslav Šterbák 10 000 Kč VUT Brno Informační technologie

Vincent Talapka 10 000 Kč VŠB TU Ostrava Technická bezpečnost osob a majetku

Emma Tekulová 10 000 Kč VŠCHT Praha Chemie

Matúš Tomovčík 10 000 Kč Karlova univerzita Praha Politologie a mezinárodní vztahy

Tomáš Üveges 5 000 Kč Masarykova univerzita Brno Evropská studia

Sofia Vagnerová 10 000 Kč Veterinární univerzita Brno Veterinární asistence

Veronika Vakošová 5 000 Kč VUT Brno Informační technologie

Martin Valach 10 000 Kč Veterinární univerzita Brno Veterinární lékařství

Martina Valková 10 000 Kč Mendelova univerzita Brno Mezinárodní teritoriální studia

Žofia Vladárová 10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Filozofie

Celkem 592 500 Kč

6

Lehčí rozběh

7

Pro vysokoškoláky

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není problémem dostat se na 
partnerskou univerzitu v zahraničí, do programu Erasmus nebo na stáž v cizině. Jejich hlavní motivací bývá 
praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné kultury, odlišného způsobu výuky a získání 
životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto zahraniční studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou 
univerzitou a programem Erasmus, musí si studenti pro pokrytí veškerých nákladů část finančních prostředků 
obstarat sami. Pokud nemůžou pomoci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V roce 2023 se těšilo z naší podpory 23 vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 667 413 Kč. Všichni studenti 
musejí o svém pobytu v zahraničí napsat obsáhlou zprávu, kde hodnotí svoje působení na univerzitě nebo 
studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace čtrnáct let. Počet podpořených studentů 
dokazuje, že patří k těm, které mladí lidé využívají nejvíce.

Za vzděláním do zahraničí

Dominik Žurek Lenka Horváthová Leo Jackanič

Výroční zpráva 2023

KOŠICE 2×

BEROUN

NITRA
BORINKA

TREBIŠOV

BÍLOVICE-LUTOTÍN

PELHŘIMOV

NYMBURK

JABLONEC NAD NISOU

PRAHA 3×

KOLINEC
BANSKÁ BYSTRICA

BRATISLAVA 2×

BRNO

SÁNY

VECHEC

SRCH
OSTRAVA

VRBÁTKY

Matúš Tomovčík

Peter Skladaný

Tomáš Üveges

Daniela Strmeňová

Sofia Vagnerová

Matúš Szalontay

Veronika Vakošová

Martina Šaturová

Martin Valach

Radoslav Šterbák

Martina Valková

Vincent Talapka

Žofia Vladárová

Emma Tekulová



8

Tomáš HrdinaAnežka Abrtová

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Domovské město

Anežka Abrtová 33 000 Kč studijní pobyt na Akademie der bildenden Kunste Wien 24 Beroun

Vladislav Aulich 31 763 Kč
studijní pobyt na UiT The Arctic University of Norway 
(Universiteit van Tromsø)

22 Praha

Kristína Fecáková 18 150 Kč studijní pobyt na Sørlandet sykehus HF, Kristiansand 25 Košice

Radek Horáček 30 000 Kč
studijní pobyt na The University of Vermont – Computer 
Science

23 Srch

Dominik Horák 30 000 Kč studijní pobyt na Kanazawa University 24 Bílovice-Lutotín

Lenka Horvatova 30 000 Kč studijní pobyt na Kanazawa University 24 Nymburk

Ondřej Pavlík

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 3×

JAPONSKO

FRANCIE 4×

JIŽNÍ KOREA
RAKOUSKO

ŠPANĚLSKO

POLSKOIRSKO

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

Výroční zpráva 2023

Šárka Ustohalová Jakub Novák Adam Vinc

9

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Domovské město

Tomáš Hrdina 30 000 Kč studijní pobyt na Kanazawa University 24 Kolinec

Leo Jackanič 35 000 Kč
studijní pobyt na National Tsing Hua University, Department 
of Chinese literature

21 Vechec

Matěj Kopecký 9 000 Kč
studijní pobyt na Swiss Federal Institute of Technology 
Lausanne

24 Praha

Radka Krížová 19 000 Kč studijní pobyt na Uniwersytet Ekonomiczny ve Wrocłaviu 21 Banská Bystrica

Bořivoj Kronowetter 30 000 Kč studijní pobyt na Kanazawa University 24 Sány

Radovan Lukáčik 26 000 Kč studijní pobyt na IFMSA Brazil 23 Nitra

Jan Mantič 22 000 Kč
studijní pobyt na University of Sassari, plastic surgery 
department

26 Trebišov

Karolína Melounová 17 500 Kč studijní pobyt na Hôpital Armand-Trousseau, Paris 25 Jablonec nad Nisou

Lucia Necelová 35 000 Kč
studijní pobyt na Institute of Neuroscience, Trinity College 
Dublin a IDIBELL, University of Barcelona, Psychiatry

26 Košice

Jakub Novák 30 000 Kč
studijní pobyt na Texas Tech University, Faculty of Electrical 
Engineering

25 Bratislava

Adam Paták 33 000 Kč
studijní pobyt na College of Arts and Sciences, University  
of St. Thomas

24 Pelhřimov

Ondřej Pavlík 35 000 Kč studijní pobyt na Tunghai University 24 Vrbátky

Monika Škodová 35 000 Kč
studijní pobyt na College Art and Design D'orléans,  
MA media design – publishing

23 Borinka

Ema Šutáková 38 000 Kč studijní pobyt na Sorbonne Université Paris 25 Praha

Šárka Ustohalová 40 000 Kč
studijní pobyt na IÉSEG School of Management – Université 
Catholique de Lille

25 Brno

Adam Vinc 30 000 Kč studijní pobyt na AJOU University, Civil System Engineering 22 Bratislava

Dominik Žurek 30 000 Kč studijní pobyt na Kanazawa University 24 Ostrava

Celkem 667 413 Kč

BRAZILIE

ITÁLIE

NORSKO

ŠVÝCARSKO

TCHAJ-WAN



10

Emma Pokorná Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR

Pro hendikepované děti

Učebnice pro nevidomé děti

Tento projekt vznikl díky malé knihařské dílně Orbis Tactus, kterou vede paní Klára Novotná. V dílně vyrá-
bějí pro nevidomé děti v integraci speciální učebnice, které jsou z hlediska informací kopiemi učebnic pro 
zdravé žáky, navíc však obsahují plno krásných hmatových obrázků, které zásadně pomáhají nevidomým 
dětem při učení a chápání nové látky. Tyto knihy jsou vyráběny ručně, každá učebnice je tedy originálem 
a její cena se pohybuje v řádu několika tisíc korun za 
jeden kus. Tento rok jsme opět významně podpořili 
tuto knihařskou dílnu, která potřebovala novou 
speciální tiskárnu. Na jejím nákupu se kromě 
naší nadace podílel i Nadační fond 
Českého rozhlasu programem 
Světluška.

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Ema Pokorná 7 200 Kč nákup učebnice pro nevidomé děti 9
ZŠ a MŠ pro 
zrakově postižené 
a vady řeči, Plzeň

Plzeň

Asociace rodičů a přátel 
dětí nevidomých 
a slabozrakých v ČR

130 000 Kč
vzdělávání budoucích instruktorů prostorové 
orientace a seberozvojový kurz pro rodiče 
nevidomých dětí

– – Praha

ORBIS TACTUS 130 000 Kč pokrytí nákladů spojených s provozem tiskárny – – Praha

Celkem 267 200 Kč

ORBIS TACTUS

PRAHA 2×

PLZEŇ

11

Václav Grigarek

Pro hendikepované děti

Počítač, notebook nebo tablet jsou v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi a děti 
to platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace se světem, 
jsou jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let financuje projekt  
PC pro hendikepované děti.

PC pro hendikepované děti

Dorothea Reiserová

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Dorothea Reiserová 15 000 Kč nákup počítače 12
Základní škola a Mateřská 
škola Písečná

Písečná

Václav Grigarek 25 000 Kč
nákup speciálního tabletu na 
dorozumívání se

20 ZŠ a Praktická škola, Opava Opava

Celkem 40 000 Kč

Výroční zpráva 2023

OPAVA

PÍSEČNÁ



12

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Krok k lepšímu zaměstnání

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Martin Novák 14 000 Kč Řidičský kurz 19 Obchodní akademie Klatovy Hrádek – Čejkovy

Celkem 14 000 Kč

Martin Novák

Projekt Krok k lepšímu zaměstnání je určen dětem ve věku 15 až 19 let, které žijí u pěstounů, v domech 
na půl cesty a v dětských domovech. Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů pomáhá lépe se za-
řadit do života poté, co své původní prostředí opustí. Rádi bychom podporovali mladé lidi, kteří mají zájem 
studovat na VOŠ a VŠ, nebo chtějí absolvovat profesní kurzy, které by jim pomohly ve zvyšování kvalifikace 
a následném pracovním uplatnění. Realita je však taková, že mladí lidé nás už roky žádají jenom o financování 
řidičského kurzu. V roce 2023 to byl pouze jeden mladý muž, který zkoušku úspěšně složil. V roce 2022 jsme 
se po sérii neúspěchů našich stipendistů u řidičských zkoušek rozhodli změnit podmínky financování. Máme 
za to, že když do něčeho vložíme i vlastní peníze, více se pak snažíme, aby peníze nevyšly vniveč. Proto 
nadace už nefinancuje sto procent ceny kurzu, student se 
musí alespoň deseti procenty podílet na kofinancování, 
zároveň má povinnost doložit stoprocentní účast 
na teoretických přednáškách v autoškole.

HRÁDEK – ČEJKOVY

13

Nadace pro rozvoj vzdělání se v roce 2004 zapojila do adopce na dálku, kterou organizuje Diecézní charita 
ostravsko-opavská v Ostravě, a začala pravidelně podporovat devět dětí ze Zakarpatské Rusi, které pocházejí 
z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně mění, odrůstají a odcházejí ze školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na 
školní rok; peníze jsou určeny na nákup školních pomůcek a podporu jejich vzdělávání. V roce 2023 jsme 
vyjímečně podpořili deset dětí, na projekt jsme vydali 72 tisíc korun.

dlouhodobá podpora

Adopce na dálku

Výroční zpráva 2023

RUSKE POLE 2×

VERCHNIJ STUDENYJ
LOPUCHIV 2×

LOZJANSKYJ

RYKIV

RIČKA

TARASIVKA

Vasyľ Drahun Bohdan Njorba Mykola Mazur

Jurij Ihnatyšyn Anna Marko Karolína Špilka Daryna Dzvenjak

Nazarij Heľbyč

Viktória Ulyč



14

Barbora Valášková

V roce 2023 jsme na radu předsedkyně správní 
rady nadace a zároveň galeristky Olgy Trčkové 
oslovili již potřetí talentované mladé umělce, zda 
by mohli podpořit naši nadaci svým dílem, které 
bychom vydražili. Protože ale rozumíme tomu, 
že jsou na začátku své umělecké cesty a i oni 
sami potřebují podporu, dostali od nás návrh, že 
za vydražené dílo dostanou takovou částku, za 
kterou by ho prodala komerční galerie. Zbytek 
vydražené částky dostala nadace. Těmto malíř-
kám, malířům a sochařům patří velké díky, všichni 
byli vstřícní a nadšení myšlenkou, že budou svým 
uměním pomáhat.

Podpora mladého umění

Jméno Částka

Laura Limbourg 17 500 Kč

Michaela Červená 27 000 Kč

Lucie Rosická 13 500 Kč

Barbora Valášková 16 000 Kč

Jan Heres 20 000 Kč

Markéta Kolářová 17 500 Kč

Matouš Háša 30 000 Kč

Celkem 141 500 Kč

15

Výroční zpráva 2023

Lucie Rosická

Matouš Háša

Jan Heres

Michaela Červená

Foto: Milan Jaroš

Foto: Tereza Valnerová

Laura Limbourg

Markéta Kolářová

Foto: Anna Organova (Czech Design)



16

Jednotlivci

Kromě svých tematicky zaměřených projektů podporuje naše Nadace pro rozvoj vzdělání i mladé lidi, kteří 
potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, které jim jejich rodina nemůže poskytnout. 
V rámci tohoto programu navíc výjimečně podporujeme i různé jiné smysluplné projekty jiných organizací.

Jméno/organizace Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Linda Maxová 16 000 Kč soukromé hodiny zpěvu 16 ZUŠ Biskupská, Praha Praha

MUNI v Brně, 
Ekonomicko-správní 
fakulta

10 000 Kč

XXI. ročník studentské soutěže o nejlepší 
seminární práci předmětu Strategický 
management podniku Katedry podnikového 
hospodářství, Ekonomicko-správní fakulty 
Masarykovy univerzity

– – Brno

Vzájemné soužití o.p.s. 60 000 Kč organizace Tábora snů 2023 – – Ostrava

ZŠ, MŠ a PŠ Kolín, 
příspěvková organizace

7 773 Kč nákup 1 kusu sušáku výkresů – – Kolín

Celkem 93 773 Kč

MUNI v Brně, Ekonomicko-správní fakulta Linda MaxováZŠ, MŠ a PŠ Kolín, příspěvková organizace

17

Výroční zpráva 2023

Přijaté dary

Speciální poděkování patří Václavu Foglarovi a Libuši Vajdové, oba v roce 2023 nadaci věnovali 
částku 201 875 Kč. 

Velké poděkování za štědré finanční dary patří také Martinu Vajdovi, Alexandře Šlosarčíkové, Olze 
Trčkové, Petru Foglarovi, Olze Foglarové a Andree Králové. 

Upřímný dík směřuje i k dlouhodobému přispěvateli, společnosti PROXY - FINANCE a.s., jež Nadaci 
pro rozvoj vzdělání věnovala v roce 2023 částku půl milionu korun, v průběhu let 2002 až 2023 tak na 
naši činnosti přispěla celkovou částkou 15 150 000 Kč.

Zvláštní poděkování patří i našemu pravidelnému přispěvateli, společnosti Retail invest, a.s., která vě-
novala nadaci v roce 2023 skutečně štědrý dar 500 000 Kč. 

Srdečné poděkování bychom ale rádi odevzdali rovněž všem pravidelným přispěvatelům Nadace pro 
rozvoj vzdělání. Už podruhé na nás u příležitosti svých narozenin myslel filantrop Petr Laštovka, který 
vyzval své přátele, aby mu nenosili dárky, ale podpořili naši nadaci. Díky němu nadace dostala 62 720 Kč. 
Petře, moc děkujeme!

Děkujeme všem našim příznivcům a přispěvatelům za dary poskytnuté Nadaci pro rozvoj vzdělání. 
V roce 2023 dosáhly částky 2 722 733 Kč.

Nadace pro rozvoj vzdělání dostala v letech 2002 až 2023 dary ve výši 36 297 659 Kč.

PRAHA

BRNO

OSTRAVA
KOLÍN

Dárce Částka Dárce Částka

PROXY - FINANCE a.s. 500 000 Kč Monika Bačová 50 000 Kč

Retail invest, a.s. 500 000 Kč SONBERK, a.s. 50 000 Kč

Václav Foglar 201 875 Kč RAFLE, s.r.o. 50 000 Kč

Libuša Vajdová 201 875 Kč
Nadace Josefa a Elizabeth Bartoně-Dobenína 
(převod likvidačního zůstatku)

41 513 Kč

Martin Vajda 187 125 Kč Bronislav Kandrik 35 000 Kč

Alexandra Šlosarčíková 175 000 Kč Juraj Vajda 26 000 Kč

Olga Trčková 136 000 Kč Eva Kačenková 22 000 Kč

Peter Foglar 133 500 Kč Ludovít Kristiník 15 000 Kč

Andrea Králová 119 500 Kč Zdeněk Lepka 10 625 Kč

Olga Foglarová 115 000 Kč Vladimír Horský 10 625 Kč

Pavel Varga 70 000 Kč Michal Kamas 6 375 Kč

Petr Laštovka  
(přes darujme.cz) 62 720 Kč Vladimír Vajda 3 000 Kč

Dary celkem  2 722 733 Kč



100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000
Poskytnuté finanční 

prostředky (v Kč)

18

Finanční přehled 22 let fungování nadace

2010
1 579 270 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

2008
1 400 935 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

2009
1 195 100 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

2007
1 157 590 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč

2012
1 729 538 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

2002 255 000 Kč

2003 401 000 Kč

2004 1 046 262 Kč

2005 1 428 500 Kč

19

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000
Poskytnuté finanční 

prostředky (v Kč)

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

2016
2 344 350 Kč

Lehčí rozběh: 360 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 845 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 82 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 139 700 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 45 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 807 450 Kč

19

2017
2 176 928 Kč

Lehčí rozběh: 340 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 873 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 47 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 20 700 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 34 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 21 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 776 628 Kč

2018
1 702 285 Kč

Lehčí rozběh: 522 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 822 990 Kč

PC pro hendikepované děti: 15 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 82 095 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 42 900 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 25 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 127 000 Kč

2019
1 889 805 Kč

Lehčí rozběh: 700 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 698 705 Kč

PC pro hendikepované děti: 29 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 65 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 27 800 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 14 700 Kč

Jednotlivci: 354 600 Kč

2020
1 489 300 Kč

Lehčí rozběh: 511 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 664 600 Kč

PC pro hendikepované děti: 183 010 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 255 800 Kč

2021
1 154 350 Kč

Lehčí rozběh: 393 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 285 300 Kč

PC pro hendikepované děti: 15 080 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 61 870 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 53 500 Kč
Adopce na dálku: 129 600 Kč

Jednotlivci: 215 500 Kč

Výroční zpráva 2023

2022
1 666 137 Kč

Lehčí rozběh: 450 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 581 340 Kč

PC pro hendikepované děti: 20 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 250 350 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 46 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Podpora mladého umění 468 200 Kč
Jednotlivci: 235 447 Kč

2006 1 731 152 Kč

2023
1 888 386 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 667 413 Kč

PC pro hendikepované děti: 40 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 267 200 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 14 000 Kč
Adopce na dálku: 72 000 Kč

Podpora mladého umění 141 500 Kč
Jednotlivci: 93 773 Kč



20 21

Přehled obdarovaných

2005
od 

2004
od 2006 od 2008 od 2009 od 2022

Rok

Lehčí 
rozběh

Asistenti 
pro 

nevidomé 
děti

Adopce 
na dálku

Podpora 
jednotlivců / 

mimo projekty

Hudební 
nástroje pro 

hendikepované 
děti

PC pro 
hendikepované 

děti

Krok 
k lepšímu 

zaměstnání

Za 
vzděláním 

do 
zahraničí

Učebnice pro 
nevidomé děti

Podpora 
mladého 
umění

Celkemjedn. org. jedn. org. jedn. org. jedn. org. jedn. org.

2005 112 7 9 4 – – – – – 8 – – – – – 140

2006 101 3 9 1 – – – 3 – 8 – – – – – 125

2007 39 2 9 1 2 1 – 3 – 6 – – – – – 61/2

2008 30 3 9 4 2 4 – 3 2 3 1 6 – – – 62/5

2009 24 3 9 2 2 4 2 4 1 4 – 20 3 1 – 73/6

2010 31 9 9 7 1 5 2 5 1 2 – 30 2 – – 100/4

2011 30 3 9 6 – 1 1 13 1 3 2 19 4 1 8 96/5

2012 34 – 9 1 2 1 – 6 – 1 1 23 6 1 – 81/4

2013 29 – 9 3 2 1 1 6 1 1 – 19 3 1 – 71/5

2014 71 – 9 2 4 1 1 8 – 1 – 35 1 1 – 128/6

2015 22 – 9 8 2 3 – 6 – 3 – 22 6 – – 79/2

2016 22 – 9 8 6 – – 6 – 6 – 32 4 – – 87/6

2017 16 – 9 7 6 3 – 3 – 3 – 33 1 – – 75/6

2018 42 – 9 2 2 3 – 1 – 3 – 30 2 1 – 92/3

2019 77 – – 7 3 1 – 2 – 2 – 22 – 1 – 111/4

2020 57 – 9 3 2 – – 17 2 1 – 21 – – – 108/4

2021 48 – 9 6 2 – – 2 – 4 – 8 2 1 – 79/3

2022 52 – 9 7 2 – – 1 – 3 – 20 1 4 12 105/6

2023 59 – 9 1 3 – – 2 – 1 – 23 1 2 7 103/5

Celkem 896 30 162 80 43 28 7 91 8 63 4 363 36 14 27

Projekty Počet obdarovaných (jednotlivci + organizace)

Lehčí rozběh 896

Za vzděláním do zahraničí 363

Asistent pro nevidomé děti 30 (uzavřený projekt)

Hudební nástroje pro hendikepované děti 35 (uzavřený projekt)

PC pro hendikepované děti 99

Učebnice pro nevidomé děti 50

Krok k lepšímu zaměstnání 67

Adopce na dálku 162

Podpora jednotlivců / projektů 123

Podpora mladého umění 27

Jednotlivci celkem 1 776

Organizace celkem 76

20

Adopce na dálkuAdam Paták

Vladislav AulichAsociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR

Monika Škodová Emma PokornáOndřej Pavlík

Jan Mantič

Výroční zpráva 2023

21



Děkujeme za vaše finanční dary: 174183871/0300

Nadace pro rozvoj vzdělání
Anežská 10, 110 00 Praha 1

www.nadaceprovzdelani.cz

instagram


